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[bookmark: _Toc482730878]Введение
На современном этапе в области финансов существует несколько обсуждаемых вопросов, касательно которых проведено множество исследований, издано большое число статей и книг, однако они по-прежнему остаются активно обсуждаемыми среди ученых. К одному из них относится и вопрос об оптимальной структуре капитала. Еще с середины прошлого века ведутся ее поиски. Многие экономисты, в их числе и лауреаты Нобелевской премии, рассуждали об этом, выдвигали гипотезы, выводили формулы, изучали выборки компаний, но на сегодняшний день не сложилось единой точки зрения по данному вопросу. И последние научные работы свидетельствуют о том, что невозможно создать единственную универсальную модель, которая была бы способна учесть все без исключения факторы, от которых может зависеть оптимальная структура капитала.
На мой взгляд, поднятый вопрос актуален и сейчас, нужно продолжать его изучение, потому что он является одним из важных для обеспечения благополучного существования компании. Этим объясняется и практическая значимость работы: принятие решения о финансировании – одно из ключевых в деятельности любого предприятия.
Объект работы — оптимальная структура капитала.
Предмет работы — факторы оптимальной структуры капитала
Цель работы — анализ применимости основных теорий оптимальной структуры капитала в российских публичных компаниях.
В соответствии с целью были сформулированы задачи:
· Конкретизировать определение оптимальной структуры капитала.
· Показать становление теории структуры капитала.
· Раскрыть наиболее важные теории структуры капитала, применимые в деятельности предприятий.
· Исследовать соответствие теорий структуры капитала российской действительности.
Изучение вопроса основывается на нескольких теориях: теории Модильяни-Миллера, являющейся основополагающей для всех дальнейших исследований, а также на иерархической и компромиссных теориях. В данной работе рассматривается применимость двух основных теорий в деятельности российских предприятий. Для этого строятся эконометрические модели, где зависимой переменной был отобран показатель долговой нагрузки, а в роли независимых переменных выступают возможные детерминанты оптимальной структуры. Было выбрано семь предполагаемых показателей: размер компании, доходность, перспективы роста, материальные активы, ликвидность, недолговой налоговый щит и налоговая нагрузка. Исходные данные о компаниях, в том числе их рыночная стоимость, получены большей частью в базе Bloomberg, а в случае отсутствия единичных значений использовалась официальная финансовая отчетность по МСФО. Для изучения было выбрано четыре отрасли: химическая и нефтехимическая, розничная торговля, связь и телекоммуникации, металлургическая и горнодобывающая отрасль.
Работа включает три главы. В первой главе — две части, в одной из которых раскрывается термин «оптимальная структура капитала», а в другой приведены существующие теории структуры капитала, развитие теории в целом. Вторая глава также состоит из двух частей, в которых более подробно рассматриваются компромиссные теории и иерархическая, их влияние на принятие решений о финансировании. В третьей главе приведена эконометрическая модель и рассмотрен ряд российских публичных акционерных обществ на соответствие двум основным теориям оптимальной структуры капитала. Также данная работа включает введение, заключение, список использованных источников и три приложения.
Информационной базой работы являются как русскоязычные материалы, так и англоязычные работы. В процессе написания были использованы статьи, доступные в научных базах данных Scopus и Business Source Complete.
Работа содержит два рисунка и четыре таблицы.

[bookmark: _Toc482730879]Глава 1. Теоретическая основа оптимизации структуры капитала
[bookmark: _Toc482730880]1.1 Определение оптимальной структуры капитала предприятия
В различных источниках можно найти множество определений термина «структура капитала». Некоторые авторы понимают под этим совокупность финансовых средств компании из разных источников долгосрочного финансирования, а именно соотношение собственного капитала, а также долгосрочных и краткосрочных обязательств. Ю. Бригхэм дает несколько иное определение: «Структура капитала (capital structure) — это доли долгового финансирования компании»[footnoteRef:1]. Существуют и другие определения, такие как комбинация долгового и собственного финансирования; комбинация ценных бумаг компании. По сути, все приведенные определения можно объединить в одно наиболее часто встречающееся: «Структура капитала — это доли собственного и заемного капитала в общем капитале предприятия». Сразу следует оговориться, что в дальнейшем под структурой капитала будут пониматься доли в долгосрочной перспективе. [1: Бригхэм Ю., Эрхардт М. Финансовый менеджмент. 10-е изд. / Пер. с англ. под ред. к. э. н. Е. А. Дорофеева. — СПб.: Питер, 2009. — 960 с.: ил. — Стр. 54.]

Как следует из определения, капитал компании включает в себя собственный и заемный. Далее рассмотрим их более подробно: раскроем определения и составляющие каждого из них.
Под собственным капиталом понимается часть стоимости активов, достающаяся собственникам после удовлетворения требований третьих лиц[footnoteRef:2]. Он формируется из уставного, добавочного, резервного капиталов и нераспределенной прибыли. Раскроем каждую его составляющую: [2: Ковалев В. В., Ковалев Вит. В. Анализ баланса или как понимать баланс: учеб. - практич. пособие. — М.: Проспект, 2009. — 448 с. — Стр. 57.]

· Уставный капитал. Образуется при создании предприятия. Его размер фиксируется в уставе, как и его последующие изменения, которые происходят в соответствии с процедурами, изложенными в российском законодательстве. В публичных акционерных обществах, которые будут рассматриваться в третьей части работы, он состоит из обыкновенных и привилегированных акций. Следует отметить, что часть привилегированных акций не может быть больше 25% от суммы уставного капитала. Обыкновенные акции дают право держателям участвовать в управлении предприятием. Однако по ним может не совершаться выплата дивидендов, в то время как владельцы привилегированных их гарантированно получают. Если же этого не происходит, то они получают право на участие в управлении организацией наравне с держателями обыкновенных акций. Уставный капитал может быть увеличен или уменьшен двумя способами: первый — изменение числа акций, второй — изменение номинальной стоимости размещенных акций. При этом он не может быть уменьшен настолько, чтобы итоговая величина оказалась ниже законодательно установленного значения.
· Добавочный капитал. Образуется из эмиссионного дохода (появляется в случае, если при эмиссии акции покупают по цене больше номинала), прироста капитала в результате переоценки основных средств и в результате безвозмездного получения основных средств и других активов, а также из вкладов собственников и работников при определенных условиях[footnoteRef:3]. [3: Бойко, И. П. Лекции по курсу «Экономика предприятия и предпринимательства»: [в 9 ч.] / И. П. Бойко. — СПб.: Издательский центр экономического факультета СПбГУ, 2015. Лекция 9: Финансирование предприятия: учебное пособие. — 2015. — 52 с. — Стр. 13.]

· Резервный капитал. Источник финансирования, отражающий резервы компании, сформированные за счет отчислений из чистой прибыли (не менее 5% до того момента, пока резервный капитал не достигнет законодательно установленного значения). Он должен составлять не менее 5% от уставного капитала[footnoteRef:4]. Данный источник нужен для покрытия возможных убытков и погашения задолженностей. Его можно использовать только в том случае, когда у предприятия не осталось других источников для этого. [4: Федеральный закон № 208-ФЗ от 26 декабря 1995 г. «Об акционерных обществах» // Собрание законодательства Российской Федерации. — 1995 г. — Гл. 3. Ст. 35, п. 1.]

· Нераспределенная прибыль. Та часть чистой прибыли, которая не была выплачена в виде дивидендов, а осталась внутри компании для реинвестирования или уплаты долговых обязательств [13, стр. 781]. Она формируется путем прибавления к сумме нераспределенной прибыли за прошлые годы деятельности чистой прибыли текущего периода.
Теперь перейдем к заемному капиталу. Это те средства, которые предприятие получило в виде долгового обязательства, состоящего из долгосрочных и краткосрочных обязательств. К долгосрочным относят те, у которых срок погашения составляет более одного года, а к краткосрочным обязательствам, соответственно, те, у которых он менее года.
К источникам заемного финансирования относятся кредиты банков, облигации и прочие займы. Определим каждый из них:
· Банковские кредиты. В классическом понимании под банковским кредитом понимается как получение средств предприятием от банка с установленными в договоре условиями, к которым относятся ставка процента по получаемому кредиту, возможные ковенанты (дополнительные ограничения, выдвигаемые банком, например, установление финансового коэффициента не ниже определенного значения), сроки платежей и т. д. Также к банковским кредитам относится овердрафт — открытие банком расчетного счета с установленной в договоре суммой денежных средств, которой предприятие может воспользоваться, если у него возникнет потребность в них. В таком случае процент за пользование средствами будет значительно больше, но организация становится гибче в принятии решений.

[…]

0,21

firm
year
TDM
SIZ
ROA
GR
TANG
LIQ
NDTS
TAX

10
2010
0,10
9,56
7,85
1,33
1,00
1,20
0,07
0,23

10
2011
0,30
10,08
14,45
1,69
1,00
1,51
0,06
0,22

10
2012
0,63
10,05
9,86
0,97
1,00
1,15
0,06
0,25

10
2013
1,21
10,02
3,05
0,97
1,00
2,20
0,06
0,28

10
2014
1,80
10,01
0,01
0,99
1,00
1,89
0,05
0,97

10
2015
1,58
10,13
0,03
1,12
1,00
2,23
0,06
0,98

10
2016
1,10
10,20
2,70
1,07
1,00
1,75
0,07
0,28

11
2010
2,27
11,36
4,73
1,52
0,95
0,68
0,03
0,29

11
2011
4,21
11,64
0,42
1,33
0,94
0,42
0,05
0,54

11
2012
5,39
11,67
0,93
1,03
0,94
0,47
0,05
0,44

11
2015
4,93
11,91
4,39
1,16
0,93
1,23
0,05
0,29

11
2016
1,93
11,82
4,94
0,91
0,94
0,56
0,06
0,23

12
2011
0,74
8,51
5,59
1,35
0,96
1,16
0,02
0,24

12
2012
0,95
8,42
3,48
0,92
0,97
1,97
0,01
0,24

12
2013
1,65
8,56
3,04
1,15
0,70
2,00
0,02
0,03

13
2016
9,24
9,57
0,94
1,46
1,00
0,46
0,04
0,27

14
2010
0,51
12,72
11,37
1,29
0,85
1,34
0,02
0,05

14
2011
1,22
12,80
0,91
1,08
0,85
1,91
0,02
0,61

14
2015
1,91
13,18
4,03
1,47
0,82
1,17
0,03
0,27

14
2016
1,39
13,19
8,65
1,01
0,83
1,41
0,03
0,13

15
2009
0,02
10,57
5,49
1,44
1,00
3,24
0,03
0,38

15
2010
0,02
10,88
8,68
1,37
1,00
3,01
0,03
0,31

15
2011
0,02
11,13
13,87
1,29
1,00
4,44
0,04
0,30

15
2012
0,03
11,33
18,28
1,22
1,00
2,97
0,03
0,23

15
2013
0,25
11,21
2,25
0,89
1,00
3,47
0,04
0,47

15
2015
0,29
11,80
18,42
1,55
1,00
11,21
0,02
0,19

15
2016
0,36
12,00
26,16
1,22
1,00
3,84
0,03
0,20

16
2009
0,91
12,12
0,59
0,74
0,54
0,82
0,03
0,64

16
2010
0,62
12,60
4,54
1,62
0,62
1,13
0,03
0,33

16
2011
2,81
12,82
4,15
1,25
0,70
1,28
0,03
0,45

17
2010
0,82
12,04
1,54
1,54
0,85
1,36
0,04
0,44

17
2011
1,77
12,20
5,43
1,17
0,87
1,54
0,04
0,30

17
2012
1,37
12,24
3,76
1,05
0,87
1,17
0,04
0,32

17
2013
1,37
12,23
2,85
0,99
0,88
1,63
0,04
0,32

17
2016
2,17
12,32
3,64
0,88
0,94
1,79
0,06
0,01

[bookmark: _Toc482730892]Приложение 3. Описательная статистика переменных
1. Химическая и нефтехимическая отрасли

Среднее
Медиана
Среднеквадратическое отклонение
Минимальное значение
Максимальное значение

TDM
0,63
0,40
0,71
0,01
4,15

SIZ
10,99
11,13
0,80
9,21
12,16

ROA
13,79
13,33
8,43
0,87
35,15

GR
1,16
1,10
0,26
0,54
1,99

TANG
0,95
0,99
0,15
0,41
1,00

LIQ
2,22
1,65
1,71
0,72
10,15

NDTS
0,04
0,04
0,02
0,01
0,10

TAX
0,24
0,22
0,08
0,11
0,51

2. Розничная торговля:

Среднее
Медиана
Среднеквадратическое отклонение
Минимальное значение
Максимальное значение

TDM
0,54
0,21
0,75
0,00
3,50

SIZ
12,18
11,99
0,75
11,08
13,89

ROA
7,45
6,65
4,91
0,62
17,33

GR
1,22
1,19
0,14
0,94
1,58

TANG
0,92
0,95
0,10
0,67
1,00

LIQ
0,96
0,95
0,19
0,53
1,27

NDTS
0,04
0,04
0,02
0,01
0,08

TAX
0,28
0,24
0,12
0,17
0,70

3. Связь и телекоммуникации:

Среднее
Медиана
Среднеквадратическое отклонение
Минимальное значение
Максимальное значение

TDM
0,34
0,39
0,29
0,00
0,83

SIZ
11,36
12,65
2,17
6,51
12,98

ROA
9,86
8,45
3,87
4,54
18,39

GR
1,10
1,05
0,17
1,00
1,80

TANG
0,88
0,85
0,07
0,79
0,99

LIQ
1,42
1,03
0,76
0,62
3,04

NDTS
0,10
0,12
0,05
0,00
0,15

TAX
0,28
0,24
0,11
0,17
0,64

4. Металлургическая и горнодобывающая отрасли:

Среднее
Медиана
Среднеквадратическое отклонение
Минимальное значение
Максимальное значение

TDM
1,02
0,41
1,66
0,00
9,24

SIZ
11,46
11,86
1,44
8,42
13,22

ROA
7,93
6,39
6,03
0,01
26,25

GR
1,14
1,15
0,23
0,53
1,69

TANG
0,95
0,99
0,09
0,54
1,00

LIQ
2,30
1,90
1,70
0,42
11,21

NDTS
0,04
0,04
0,02
0,01
0,10

TAX
0,31
0,25
0,23
0,01
1,64