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1. Четкость постановки целей и задач исследования
Цели и задачи исследования сформулированы четко.
2. Обоснованность структуры и логики исследования
3. Структура работы, как и логика исследования в целом сбалансированы и не содержат противоречий.
4. Наличие вклада автора в результаты исследования
Автор применил научные методы анализа информации, которые привели к появлению отраженных в работе результатов исследования.
5. Новизна и практическая значимость исследования
Автор продемонстрировал умение использовать эконометрические методы для эмпирической проверки теоретических теорий структуры капитала на примере некоторых отраслей отечественной экономики. Выводы, сделанные автором, содержат научную новизну. Практическая значимость состоит в эмпирической проверке и критической оценке применимости конкретных теорий структуры капитала, что может оказать помощь практикующим финансовым менеджерам.
6. Корректность использования методов исследования и анализа экономической информации
Автор использует корректные методы исследования и анализа экономической информации.
7. Актуальность используемых информационных источников
Используемые информационные источники актуальны.
8. Достоинства работы
Автор чётко обрисовывает цель и метод исследования. Автор использует корреляционно-регрессионный анализ, что позволяет ему сформулировать аргументированные оценки в части проверки теоретических концепций структуры капитала на примере российских компаний, благодаря чему работа приобретает элементы научной новизны.
9. Замечания и недостатки работы
Существуют недостатки в оформлении работы, в частности, внутри текста смешанным образом используются различные способы ссылок.
Автор периодически допускает неточности в использовании научного языка.
Основное замечание к содержательной стороне работы состоит в том, что автор называет работу «Оптимизация структуры капитала предприятия», однако в рамках практической расчётной части концентрируется только на выявлении характера зависимости между структурой капитала и различными факторами, не проводя дальнейшей работы по определению того, какой же будет оптимальная структура капитала, если в полученные регрессионные формулы будут подставлены конкретные значения факторов.
10. Вопросы для защиты
Какой показатель в конечном итоге является критерием, по которому следует выбирать оптимальную структуру капитала компании?
Можно ли использовать рассмотренные в работе модели оптимизации структуры капитала для малой инновационной фирмы?

11. Допуск к защите и оценка работы
[bookmark: _GoBack]Автор допускается к защите. Рецензент считает возможным оценить работу на «отлично» (А).
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